
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000064

64

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS GOIÂNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158430

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23373002673201980.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05353957000135. Contratado : K.S CONTROLE DE
PRAGAS E SOLUCAO -AMBIENTAL LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato
03/2019 do Instituto Federal de Goiás - Campus Goiânia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 26/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total: R$39.591,40. Fonte: 8100000000 -
2019NE800091. Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158430-26429-2020NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158430

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23373005501201704.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09041485000136. Contratado : SC - COMERCIAL E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 09/2017 do Instituto Federal
de Goiás- Campus Goiânia.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2020 a
01/10/2021. Valor Total: R$2.744.859,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de
Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158430-26429-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Número do Contrato: 51/2019, Processo nº 23249.036729.2020-69. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus São Luís - Maracanã.
CNPJ: 10.735.145/0013-28. Contratado: Daniel Barros Câmara. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 01/09/2020 a 27/02/2021.

Número do Contrato: 52/2019, Processo nº 23249.038167.2020-98. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Alcântara. CNPJ:
10.735.145/0015-90. Contratada: Geancarla Sousa Reis. Objeto: Prorrogação de Contrato
Professor Substituto: Vigência de 02/09/2020 a 01/09/2021.

Número do Contrato: 57/2019, Processo nº 23249.037638.2020-41. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus São Luís- Centro
Histórico. CNPJ: 10.735.145/0018-32. Contratada: Carolina de Sousa Santana. Objeto:
Prorrogação de Contrato Professor Substituto: Vigência de 12/09/2020 a 11/09/2021.

CAMPUS AÇAILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158295

Nº Processo: 23249022996201753.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05052665000162. Contratado : V.M. COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar tipo splits e equipamentos de refrigeração. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 e Lei 8.666/93.Vigência: 03/09/2020 a 02/09/2021. Valor Total: R$421.684,71.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800080. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158295-26408-2020NE800137

CAMPUS CODÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158293

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23249006268201885.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SO LU CO ES
CORPORATIVAS -LTDA. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao contrato 05 de 2018, de
prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação, manuseio, coleta seletiva,
transporte e destinação final dos resíduos recicláveis gerados nas instalações físicas e
mobiliárias, que entre si celebram o Instituto Federal do Maranhão - IFMA CAMPUS CODÓ
e a empresa SUPRITECH Soluções Corportivas LTDA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 13/08/2020 a 11/11/2020. Valor Total: R$566.801,64. Fonte: 8100000000 -
2020NE800012. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158293-26408-2020NE800024

CAMPUS PEDREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 154855

Nº Processo: 23249023555201779.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO - CAMPUS
PEDREIRAS. CNPJ Contratado: 05052665000162. Contratado : V.M. COMERCIO E S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar do tipo splits e de equipamentos de refrigeração. Fundamento Legal:
lei 10520/2002 . Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$1.327.132,78. Fonte:
8144000000 - 2020NE800078. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23751000277202005.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCO ES
E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação de serviços de Manutenção Predial para
IFMT/REITORIA/ Campus Avançado Lucas do Rio Verde, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520, de 17 de julhode 2002.Vigência:
08/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total: R$93.424,10. Fonte: 8100000000 -
2020NE800238. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158144-26414-2020NE800088

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23188000239202096 . Objeto: Prestação de serviços de encomendas
nacionais, coleta e devolução de SEDEX, PAC e LOGÍSTICA REVERSA Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Prestação de serviços de encomendas nacionais, coleta e devolução de SEDEX, PAC e
LOGÍSTICA REVERSA Declaração de Dispensa em 09/09/2020. TULIO MARCEL RUFINO DE
VASCONCELOS FIGUEIREDO. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 09/09/2020.
WILLIAN SILVA DE PAULA. Reitor do Ifmt. Valor Global: R$ 54.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0016-90 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/09/2020) 158144-26414-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23188000239202096 . Objeto: Prestação de serviços de transporte de malotes
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
09/09/2020. TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO. Pro Reitor de
Administração. Ratificação em 09/09/2020. WILLIAN SILVA DE PAULA. Reitor do Ifmt. Valor
Global: R$ 10.200,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0016-90 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 09/09/2020) 158144-26414-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 2375000025420201. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação, de forma indireta e contínua, de serviços terceirizados de Limpeza, asseio,
conservação predial para o Campus Avançado Diamantino, com fornecimento de mão-de-
obra, uniformes, EPI's, materiais, utensílio e equipamentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 10/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Filinto
Muller, 953 - Duque de Caxias, Quilombo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158144-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 08/09/2020) 158144-26414-2020NE080088

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347007413202051.
DISPENSA Nº 26/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado :
OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço telefônico fixo comutado - STFC para atender a Reitoria e os campi do IFMS.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/07/2020 a 08/10/2020. Valor Total:
R$65.550,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800347. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 09/09/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347003321202001.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 28686423000126. Contratado
: LACO SERVICOS PREDIAIS -ESPECIALIZADOS eireli. Objeto: Execução de obra de reforma
do telhado com substituição do telhamento e reparo na estrutura de concreto do prédio
da Reitoria do IFMS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 02/09/2020 a
02/07/2021. Valor Total: R$626.262,59. Fonte: 8142261010 - 2020NE800359. Data de
Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23718000429201840.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14164310000156. Contratado : CONECTA ITABIRA
INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 40/2018. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2021. Data de Assinatura:
01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23825000395201961.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03017428000135. Contratado : NCT INFORMATICA LTDA
-.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 11/11/2020 até 10/11/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com alterações posteriores e normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 11/11/2020 a 10/11/2021. Fonte: 8100000000 -
2019NE800911 Fonte: 8100000000 - 2019NE800929. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 54/2019.
Nº Processo: 23208003782201926.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31120282000194. Contratado : RPG
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Supressão de valores do contrato nº 54/2019/RER.
Fundamento Legal: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e
demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$4.165,55. Fonte: 8100000000 -
2020NE800406 Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




